"

li PREFEITURA DE

',' BETIM o. CIDADE DO BEM
~

PROCURADORIA-GERAL DO MUNIClpl

orocu-adorta gera ,;.' oenrn "Pg 50'v
Tf:LE~ONE (" 1) 3512 3.1:

RUA PA~A DE MINAS, 640 BRAS _ElA BETIM MG CEP" 32600 41,

Mensagem GAPR n": 233/2023.

Assunto: Opõe Veto Total à Proposição de Lei
Betim, 01 de agosto de 2023.

VETO Total à rop. de Lei 8173/2024

Senhor Presidente,

Com o fito de levar ao conhecimento de V. Ex"., no uso da

atribuição que me confere a Lei Orgânica do Município de 8 :tim, que opus

veto total à Proposição de Lei n° 8.173, de 11 de julho ó::ie 2023, que

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAR UNIDADES DE

REFERÊNCIA EM REABILITAÇÃO NAS REGIONAIS DE BETIM.",

versada, afronta o inc. XV, do art. 101, da Lei Orgânica do unicípio e a

alínea 'b', do inc. 11, do § 1 0, do art. 61, da Constituição Federal

Publique-se e comunique-se ao Presidente da Câ oro Municipal

de Betim.

Na oportunidade, reitero a V. Exa. os protestos de ele ada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Vereador Edson Leonardo Monteiro.

Presidente da Câmara Municipal de Betim/MG.

o PREFEITURA DE BETIM • I WW.BETIM.MG.GOV.BR I

iI PREFEI TURA DE

BETIM
~ CIDADE DO BEM

PROCURADORIA·GERAL DO MUNICrPI

TELEFONE (31) 3:'12 34:

RUA PA~A E MIt\AS 640 BRAS ~EIA SE 11M MG CEP .. 32600 :

RAZÕES DE VETO TOTAL

À PROPOSiÇÃO DE LEI N° 8.173, DE 11 DE JULHO DE 2 23.

A Proposição de Lei n° 8.173, de 11 de julho

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAR

REFERÊNCIA EM REABILITAÇÃO NAS REGIONAIS DE BETIM.", é
normativo originário do Projeto de Lei n° 218/2022, de autori

Marcos Antônio Rodrigues - Marquinho Rodrigues.

e 2023, que

UNIDADES DE

m dispositivo

do Vereador

Tal proposta prevê, no âmbito do Município e Betim, a

implementação de unidades de referência em reabilitação n I s regionais do

Município, sendo os atendimentos multidisciplinares

fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, assistentes sociais, nfermeiros e

técnicos de enfermagem, além da utilização de equipament l r instrumentos

e insumos necessários para o atendimento das pess~as carentes,

encaminhadas pelas Unidades Básicas de Saúde, que i~cessitem de

reabilitação funcional.

As unidades de referência em reabilitação se carl cterizam por

serem locais especializados em oferecer serviços e tratament r para ajudar
na recuperação e reabilitação de indivíduos com condições d· saúde física,

mental ou funcional prejudicadas.

Em que pese a importância do conteúdo e a re ercussão da

matéria elencada na Proposição em comento, esta não rners ce prosperar,

pelos fundamentos a seguir expo tos,

o PREFEITURA DE BETIM • WW.BETIM.MG.GOV.BR I

por

I PREFEITURA DE

BETIM
~ CIDADE DO BEM

PROCURADORIA-GERAL DO MUNIClpl
proru adl' la.gera ~tetlm fT'g.gov.

TELEFONE. (31) 3512-341

RUA PA~A DE MINAS. 640. 3RASILEIA - BETIM MG CEP: 3:2600-41

Para o cumprimento do objeto previsto nesta Proppslçóo de Lei,

seria necessário a construção de aproximadamente 10 Cde2.! unidades de

Referência em Reabilitação, bem como a aquisição de quipamentos,

contratação de profissionais e aquisição de insumos.

Para o funcionamento dessas unidades de rel rência, seria

necessário o investimento de infraestrutura de grande porte, I nsiderando o
nível de atendimento a ser realizado conforme prevê esta Pro sição.

Cabe esclarecer, que atendimentos multidisciplin res envolvem

profissionais de diferentes áreas, que possuem conheciment " habilidades,

competências, técnicas e vivências diversificadas, trabalhan 'o juntos para

abordar os diversos aspectos do cuidado ao paciente.

Outrossim que, há a necessidade da compra de . quipamentos,

instrumentos, insumos e materiais específicos, como aparelhos I e fisioterapia,
equipamentos de terapia ocupoclonol. equipamentos de a, liação física,

dispositivos de mobilidade assistida, órteses e próteses, rncterlcí para terapia

manual, bandagens e compressas, entre outros.

Ressalta-se que, atualmente, o atendimento rjOliZado para

reabilitação ocorre através da equipe e-multí em todas as uni I ades básicas

de saúde do Município, também são responsáveis e realizar o

matriciamento, a estratificação e o encaminhamento para o serviço de

referência de reabilitação Anderson Gomes de Freitas.

o PREFEITURA DE BETIM • WW.BETIM.MG.GOV.BR I

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPI1
NOCU ador a gE'1 a 'abetlm mg gov.

TELEFONE (31) 3512 341
RUA PARA DE: M NAS, 6,,)0 BRAS ~EIA BET M MG CEP .. 32600 41 i1 PREFEITURA DE

BETIM
~ CIDADE DO BEM

o Centro de Reabilitação Anderson Gomes de Frei

a estrutura necessária para o atendimento dos usuário bem como

profissionais habilitados para os referidos atendimentos,

A criação e manutenção dessas novas unidades, c forme dispõe

a Proposição, exigirão investimentos em infraestrutura, equipa I entos, pessoal

especializado e recursos para oferecer os serVi<~OS de r rbilitação de

pacientes, no qual, irá gerar uma obrigação ao Orgão da dministração

Pública, acarretando aumento de despesa, o que represe ta invasão à

competência do Poder Executivo,

A Constituição Federal de 1988, em sua alínea "b", d lnc, 11, do § 1°,

do ort: 61, dispõe que são de iniciativa privativa do Ch fe do Poder

Executivo as Leis que deliberem sobre a organização administ ,ativa, matéria

tributária e orçamentária, serviços públicos e pessoal da administração dos

Territórios,

A Constituição Estadual, por simetria, reproduziu est regramento,

no que era cabível,

Destarte, a eventual ofensa a este Princípio, pelo Po rer Legislativo,

enseja o vício de inconstitucionalidade formal, em razão de indevida

ingerência na esfera de competência exclusiva do Poder Exec tlvo.

Da mesma forma, o lnc, XV, do ort. 101, da Lei Orgânica do

Município de Betim, dispõe que "compete privativamente ao

na forma da Lei, sobre a organização e a atividade do Poder E lecutlvo'.

o PREFEITURA DE BETIM • WW.BETIM.MG.GDV.BR I

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPl1
procura JOr ia gera. o benrn.rng gO\

~ELErONE· (31) 3512 3el

RUA PARA DE MINAS. 640 BRASILEIA BETlM MG CEP 32600-41

Diante desses fatos, o processo legislativo deixou e atender às

determinações da Lei Orgânica Municipal, à Constituição I o Estado de
Minas Gerais e à Constituição da República Federativa do Bra ll.

Nesse diapasão, inconteste a impossibilidade de R osseguimento

da matéria em questão, considerando as violações Constitucio ais expostas,

Essas, Senhor Presidente, são as razões que me le aram a vetar

totalmente a Proposição em causa, motivo pelo qual não ode receber

sanção do Prefeito Municipal, devolvendo-a, destarte, a essa Egrégia Casa,

para o necessário reexorne.

Prefeitura Municipal dE? Betim, 01 de agosto de 20

V· orlo M~OIi \

o PREFEITURA DE BETIM • WW.BETIM.MG.GOV.BR I

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICípl
orccurado. Id_gel a ~betrm r'g sov b

~ELE;:-OfJE (31) 3512 341

RUA PARA DE M NAS. 640. BRASI~EIA - BETIM MG CEP: 3260041

VETO TOTAL

À PROPOSI ÃO DE LEI N° 8.173 DE 11 DE JULHO DE 2 23.

o Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atri I uições legais,

opõe veto total à Proposição de Lei n° 8.173, de 11 de julh de 2023, que

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAR UNIDADES DE

REFERÊNCIA EM REABILITAÇÃO NAS REGIONAIS DE BETIM.",

versada, afronta o inc. XV, do art. 101, da Lei Orgânica do unicípio e a

alínea 'b', do inc. 11, do § 1 0, do art. 61, da Constituição Federal

Publique-se e comunique-se ao Presidente da Câ

de Betim.

Prefeitura Municipal de Betim, 01 de agosto de 20 b,

V· orio Me / ioll

R efeito Municipal

o PREFEITURA DE BETIM • WW.BETIM.MG.GDV.BR I